

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE : **CODREANU** PRENUMELE : **IOANA CORALIA** CNP

Postul pentru care candidează: Șef de lucrări

Disciplina : Biochimia materialelor dentare. Biochimie I, II

Poziția în Statul de funcții : 24

Departamentul : Discipline Preclinice

Facultatea : Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual : Asistent universitar

Poziția în Statul de funcții: 31

Disciplina: Biochimie I, Biochimie II,

Departamentul: Discipline Preclinice

Facultatea: Medicină și Farmacie

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Medicină Generală – UMF ”Victor Babeș” Timisoara	Medicină	1992-1998	Doctor-medic
2.	Universitatea din Oradea- Departamentul pentru Pregătirea și Perfectionarea Personalului Didactic	Formarea profesorilor	2004-2005	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara	Medicină	2001-2006	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea-Facultatea de Medicină și Farmacie	Biochimie	2000-2003	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea-Facultatea de Medicină și Farmacie	Biochimie	2004-prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;
➤ *Tulburări ale hemostazei cu valoare prognostică în leucemiile acute*, conducător științific prof.univ dr.Hortensia Ioniță, Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din Timișoara, titlul de doctor în domeniul Medicină obținut în baza Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr.632 din 21.03.2007

➤

Realizat

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

1. Ciprian V. Iovan, **Ioana Codreanu**, Ciprian N. Szilaghi, *Detection of specific antibodies in Lyme disease diagnosis*, 2nd Conference of the Romanian Association of Laboratory Medicine with international participation 10-13 May 2017 Timisoara, Romanian Journal of Laboratory Medicine, Supliment la vol.25, Nr.2, Aprilie 2017, Factor impact 0,239, Abstract book, pg.S65-S66

2. Ioana Coralia Codreanu, Dana Carmen Zaha, Ciprian Iovan, *The Antifungal treatment of external otitis caused by several Aspergillus Species*, 1st Congres of the Romanian Association of Laboratory Medicine with international participation, 20-23 May 2016, Sighisoara, Romanian Review of Laboratory Medicine, Supliment la Vol.23, Nr.1, Martie 2015, Factor impact 0,171, Abstract book, pg.S39-S40

3. Zaha Dana Carmen, **Codreanu Ioana**, Lazar Elena, *Cell adhesion molecules involved in breast cancer*, Oradea Medical Journal, Vol.I Nr.2/2009, Editura Universității din Oradea, ISSN 2066-7183

4. **Ioana Coralia Codreanu**, Hortensia Ioniță, *Indicațiile administrării și monitorizarea tratamentului cu heparină la pacienții cu leucemie acută și coagulare intravasculară diseminată*, Revista de Medicină și Farmacie 2006, vol52,3, pg-156-160, Editura University Press Târgu Mureș, ISSN 1221-2229

5. **Ioana Coralia Codreanu**, Hortensia Ionita, Hemostatic changes in patients with incipient acute leukemia, Ars Medica Tomitana-vol.XII-nr.2(45)-april-june 2006, pg39-44, Editura Ovidius University Press, ISSN 1223-9666



Realizat

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

Ioana Coralia Codreanu, *Leucemiile acute: aspecte biochimice, hematologice și evolutive*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-842-4, 146 pg., 2009



Realizat

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

1. Mariana Mureșan(coord), Luuciana Dobjanschi(coord), Luminița Fritea, Camelia Mraz, **Ioana Codreanu**, Alexandru Jurcă, *Biochimie medicală, Partea II, Ghid de lucrări practice*, Ediție revăzută și adăugită, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1823-9, ISBN 978-606-10-1905-2, 121 pag, CD, 2017

2. Mariana Mureșan(coord.), Luciana Dobjanschi(coord.), Luminița Fritea, Camelia Mraz, **Ioana Codreanu**, Alexandru Jurcă, *Biochimie medicală, Partea I, Ghid de lucrări practice*, Ediție revăzută și adăugită, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1823-9, ISBN 978-606-10-1824-6, 180 pag., CD, 2016

3. Antonescu Angela, **Codreanu Ioana**, Mraz Camelia, Mureșan Mariana (coord.), Dobjanschi Luciana (coord.), *Medical biochemistry: laboratory experiments*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-686-4, 75 pag., 2008

4. Antonescu Angela, **Codreanu Ioana**, Mraz Camelia, Mureșan Mariana(coord.), Dobjanschi Luciana (coord.) *Biochimie medicală și farmaceutică: Aplicații practice vol.I*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-439-6, 154 pag., 2007

5. Antonescu Angela, **Codreanu Ioana** , Mraz Camelia, Mureșan Mariana(coord.), Dobjanschi Luciana(coord.) *Biochimie medicală și farmaceutică: Aplicații practice vol.II*, Editura Universității din Oradea , ISBN, 978-973-759-667-3, 115 pag, 2007

6. Luciana Dobjanschi, Daniela Gilău, Mariana Mureșan, Angela Antonescu, Niculina Bogdan, **Ioana Codreanu**, Ludovic Gilău (coord.) *Lucrări practice de biochimie*, Editura Imprimeriei de Vest, ISBN 973-8195-33-0, 178 pag. Oradea, 2001



Realizat

➤ să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.



Medic primar Medicină de Laborator Ordin M.S.nr. 1296 din 1 septembrie 2011

Medic specialist Medicină de Laborator Ordin M.S.nr. 1640 din 15 decembrie

2004

Realizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	-
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	-
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	-
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	-
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	-
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	-
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	-
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	-
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie	6
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	6/nr. coautori x monografie	1+1+1,2+1,2+1,2 +0,85= 6,45

Realizat/ Nerealizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole în extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

<i>Tip articol</i>	<i>Punctaj</i>	<i>Punctaj realizat</i>
articol în revista BDI neindexata ISI	1	7
articol ISI cu IF<1	3	
articol ISI cu IF≥1	5	

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25	1
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN	0,10	2,5

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	-
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	-
Grant/proiect național – director/responsabil	4	-
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	-
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	-
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	-
Studii clinice naționale – investigator principal	1	-
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	0,5
Proiecte educaționale și de formare	1,5	-

continuă -director		
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	-
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	0,5	0,5

Realizat/ Nerealizat

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii		
Citări în reviste ISI și BDI (0,05 pcte/citare)		
Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice		Organizare manifestări științifice (3)
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI		
Membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare		
Experianța de management în cercetare și/ sau învățământ		
Participare efectivă manifestări științifice		Participare manifestări științifice (20)

Realizat/ Nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 22.08.2017

Candidat _____

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
